<sup>4</sup> Povo que occupava o Baixo Languedoc.

<sup>5</sup> Povo que occupava o departamento de Ardreche.

<sup>6</sup> Povos da Aquitania, que occupavão um territorio montanhoso, e visinhavão com os Arvernos.

qui Arvernos ab Helviis discludit, durissimo tempore anni altissima nive iter impediēbat, tamen discussa nive sex in altitudinem pedum atque ita viis patefactis summo militum sudore ad fines Arvernorum pervenit. Quibus oppressis inopinantibus, quod se Cevenna ut muro munitos existimabant, ac ne singulari quidem umquam homini eo tempore anni semitae patuerant, equitibus imperat, ut quam latissime possint vagentur et quam maximum hostibus terrorem inferant. Celeriter haec fama ac muntiis ad Vercingetorigem perferuntur; quem perterriti omnes Arverni circumsistunt atque obsecrant, ut suis fortunis consulat, neve ab hostibus diripiantur, praesertim cum videat omne ad se bellum translatum. Quorum ille precibus permotus castra ex Biturigibus movet in Arvernos versus.

IX. At Caesar biduum in his locis moratus, quod haec de Vercingetorige usu ventura opinione praeceperat, per causam supplementi equitatusque cogendi ab exercitu discedit, Brutum adolescentem his copiis praeficit; hunc monet, ut in omnes partes equites quam latissime pervagentur: daturum se operam, ne longius triduo ab castris absit. His constitutis rebus suis inopinantibus quam maximis potest itineribus Viennam pervenit. Ibi nactus recentem equitatum, quem multis ante diebus, eo praemiserat, neque diurno neque nocturno itinere intermisso per fines Haeduorum in Lingones contendit, ubi duae legiones hiemabant, ut, si quid etiam de sua salute ab Haeduis iniretur consilii, cele-

monte Cevenna <sup>1</sup>, que separa os Helvios dos Arvernos, impedia a passagem com altissima neve no mais rigoroso tempo do anno, excavada com tudo a neve até seis pés de profundidade, e abertos assim caminhos, chega com muitissimo suor do soldado ás fronteiras <sup>2</sup> dos Arvernos. E cahindo sobre estes que estavam desprevinidos, porque se consideravão defendidos pelo Cevenna como por uma muralha, sendo que em tal estação nem ainda á um homem só havião sido patentes os caminhos, ordena á cavallaria, que vague o mais largamente que puder, e infunda no inimigo quanto maior terror. É isto immediatamente levado por fama e correios á Vercingetorix, á quem os Arvernos cercão consternados, supplicando-lhe, attenda aos seus interesses, e não consinta serem espoliados pelo inimigo, vendo principalmente estar a guerra trasladada para elles. Abalado com taes supplicas, põe elle o seu campo em movimento dos Bituriges para os Arvernos <sup>3</sup>.